中国环境工程协会

中环工协〔2013〕36号

关于举办“全国烟气脱硫脱硝系统工程设计与应用技术解析、除尘技术”高级研修班的通知

各有关单位：
我国是燃煤大国，能源消耗逐年增大。二氧化硫、氮氧化物的大量排放，严重污染环境，成为国民经济和社会可持续发展的制约因素之一。2012年新颁布的《环境空气质量标准》，以及2011年国家发布的《国民经济和社会发展“十二.五”规划纲要》中明确提出的将SO2和NOx的排放量在“十一.五”的基础上降低10%的具体要求，2011年发布的《火电厂大气污染物排放标准》规定了脱硫脱硝排放达标的时间期限。这对废气排放企业来说是一个严峻的考验，对环境污染控制和治理公司也是一个挑战和发展的机遇；而在废气排放污染控制与治理中，脱硫脱硝治理是大部分企业主要任务。

为深入贯彻党中央、国务院近期颁布实施的《国家中长期人才发展规划纲要（2010—2020年）》及人力资源和社会保障部《专业技术人才知识更新工程实施方案》的指导精神。中国环境工程协会将于2014年1月4日--6日在厦门举办“全国烟气脱硫脱硝系统工程设计与应用技术解析、除尘技术”高级研修班，欢迎各单位选派人员或组织系统人员集中参加。 本次会议采取专家授课为主，辅之以现场答疑等交流方式，培训内容注重实用性，穿插大量关键案例分析，课后研讨会，全员参与，结合各单位实际情况进行分析研究。  现将具体内容通知如下：

一、培训内容

（一）、我国烟气脱硫脱硝市场现状以及发展趋势

（二）SO2的控制技术与分析

 1、SO2的控制技术与分析          2、典型烟气脱硫工艺技术

（三）NOx的控制技术与分析

 1、燃烧过程中NOx的形成机理      2、影响NOx生成的主要因素

 3、燃烧过程中NOx的控制理论与技术分析

 4、烟气NOx控制脱除机理与技术分析

（四）脱硝工艺技术选择

 1、
烟气脱硝工艺类型  2、各种烟气脱硝工艺经济技术指标比较分析

 3、脱硝工艺技术选择原则

（五）炉内脱硝技术

 1、炉内脱硝原理     2、炉内脱硝效率及其影响因素

 3、燃烧器的选择

（六）烟气选择性催化还原（SCR）脱硝工艺技术

 1、烟气SCR脱硝技术概述

 2、SCR脱硝催化剂

 3、SCR脱硝催化反应器的工艺设计与计算

 4、SCR脱硝系统的辅助设备设计

 5、SCR脱硝工艺技术的控制系统设计

 6、SCR脱硝工艺技术的供氨系统设计

 7、SCR脱硝工艺技术的调试、运行与维护、供氨系统的防爆

 8、国内脱硝工程成功投运的典型案例分析

（七）烟气同时脱硫脱硝一体化工艺技术简介

1、烟气SNCR脱硝技术概述

2、烟气干法同时脱硫脱硝工艺技术介绍

3、烟气湿法同时脱硫脱硝工艺技术介绍

（八）除尘技术与细颗粒物（PM2.5）监测技术、设备

 1、袋式除尘系统设计  2、电除尘技术的优势与缺陷 3、电袋复合除尘技术

 4、细颗粒物（PM2.5）的监测方法及技术开发

 5、空气细颗粒物应急检测技术及仪器应用

 6、PM2.5源解析及污染控制对策与技术

 二、参会对象

各级政府主管领导；发电公司、电科院、设计院、科研院所；全国燃煤企业环保监管部门、专业技术人员；炼油、炼焦、能源、冶金、水泥、陶瓷、燃煤电厂、玻璃、石灰、制砖、纸浆、造纸、航空、石油化工、氨、化肥等生产研发单位及环保、生技、科技、基建等部门负责人；持有洁净煤技术和在线监测技术企事业科技人员；和脱硫脱硝及除尘设备供应商、工程总承包单位等。

三、时间·地点

2014年1月4日- 6日  厦门市

四、培训费用
2200元/人（含报名费、资料费、授课费、后期咨询费）食宿统一 安排，费用自理。
五、会议论文

本次研讨会面向全国征集与主题相关的学术报告、论文、调研结果，将择优选用并安排会议发言。论文提交截止日期为2013年12月25日，提交至电子邮箱baomingrexian@126.com
六、报名联系方式

联系人：唐国政
电  话：010-57213613                                           中国环境工程协会

邮  箱：baomingrexian@126.com                                二零一三年十二月一日

参会回执表

                  报名邮箱：baomingrexian@126.com
                  手    机：15300207176
	单位名称

	行业类别

	通讯地址

	邮   编

	审 批 人

	职务

	电话（区号）

	联 系 人

	职务

	电话（区号）

	邮箱地址

	传真

	代表姓名
	部门
	职务
	性别
	电     话
	手   机
	备注

	费用总额
	  万    仟    佰    拾   元整
	小写 ￥：

	是否需要我方安排住宿：  □是 (间数      )    □否

	现场交流
	现场发言
	□是  □否
	请现场发言及发表论文的代表于开会前7个工作日提交稿件及论文；以便审核安排。

	发表论文
	□是  □否

	希望与专家交流的问题

	参会方式
	请将参会回执回传或E-mail至会务组，在会议前一周会务组即发《参会凭证》，其中将详细注明报到时间、报到地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。
	单位印章
年   月   日

  注： 1、如报名人员较多时此表格可复印使用，传真件有效，请用正楷字填写。
  2、请协助转发组织相关单位报名参加。
3
2